关于开展办理2021届京外毕业生户口迁出工作的通知

[bookmark: _GoBack]各位2021届京外毕业生：
为妥善做好2021届京外毕业生户口迁出工作，经与属地派出所协商，现就2021届京外毕业生办理户口迁出事宜通知如下。
一、迁出人员范围
户口在学校集体户且能如期毕业的2021届京外毕业生。延长学籍和未毕业的学生不能迁出户口。
（一）京内迁移
1.单位能解决北京户口，户口迁往工作单位。前提是已拿到公司、事业单位发放的留京接收函或与中组部及隶属单位、公务员单位签订的三方协议。
2.因读研，户口迁往北京高校（含本校）。前提是已拿到录取通知书或在学信网（http://www.chsi.com.cn）上能够查询到录取结果。
（二）京外迁移
1.工作单位解决所在地户口，户口迁往工作单位或人才交流中心。前提是已拿到三方协议。
2.户口迁回原籍、挂靠父母亲属、人才交流中心。前提是已向学院申请回省二分的同学。
3.因读研，户口迁往外地高校。前提是已收到录取通知书或在学信网（http://www.chsi.com.cn）上能够查询到录取结果。
二、需准备的材料
1.迁回原籍（即原家庭户）的毕业生，需本人提前联系原籍派出所咨询迁回条件和相关手续(例如迁回原籍是否必须要有报到证等条件)，如满足条件可办理户口迁回原籍。户口迁移地址为家庭户口本第一页地址。
2.迁往就业单位（京内、京外）且单位同意接收户口并已通知开始提交落户材料的毕业生（未接到通知者需等接到通知后再办理迁出）。办理迁出手续时需向学校提供本人三方协议复印件或就业报到证复印件或迁入地派出所开具的准予迁入证明的原件和复印件。户口迁移地址以用人单位提供的落户地址为准。
3.迁往考取升学院校（京内、京外）的学生，办理迁出手续时需提供考取院校录取通知书的原件或复印件。户口迁移地址是升学院校提供的落户地址。
4.迁往其它城市（非原籍、非工作单位）的毕业生，办理迁出手续时需提供户口迁入地派出所开具的准予迁入证明的原件和复印件。
三、工作安排
（一）集中办理
1.迁出材料
（1）上文所提及的因迁出类型不同而需提交的各类不同材料。
（2）打印填写好的《户籍迁出介绍信》（附件1）一式两份
（3）本人居民身份证原件
2.办理流程：
本人（或被委托人）    博纳楼118房间提交材料      领取本人《常住人口登记卡》    樊家村派出所     办理《迁移证》   落户地     完成落户。
3.日期:
6月23日（星期三）、6月24日（星期四）、6月25日（星期五）。上午：8：30---11：00；下午：13：30---16：00。
4.地点：博纳楼118房间
5.咨询电话：83952071
（二）日常办理
从6月28日（星期一）起在学校工作日时间，毕业生可到博纳楼118房间继续办理户口迁出。
如遇学校寒暑假请关注学校主页通知公告的《保卫处户籍值班安排》，根据值班安排来校办理。
四、户口暂留相关规定
未落实就业去向的毕业生可将户口暂留学校至2021年12月31日。
（一）可办理户口暂留的毕业生类型：
1.工作单位（京内、京外）解决户口，只是暂时还不能办理迁入手续。
2.大学生村官、社区志愿者、行政保研、因公留学的同学。
3.汉办志愿者、支教保研的同学。
4.出国留学（只要录取学校是教育部认可的国外高校）的同学，户口可暂留至2021年12月31日；教育部不认可的高校以及去港、澳、台留学的同学，户口只能迁回原籍，不可以办理暂留。
（二）户口暂留期间业务受理范围如下：
1.申请集体户口首页；
2.申请常住人口登记卡复印件；
3.集体户口首页和常住人口登记卡复印件加盖公章(和原件同等有效)；
4.出国留学者携带证明材料申请常住人口登记卡原件办理签证
5.户籍迁移；
（三）毕业生户口超期滞留（目前户籍政策原则上只保留两年）在学校期间，除办理跟本人落实就业单位相关的事项外，原则上学校不提供和落实就业无关的户籍材料，直至毕业生户口从学校迁出。
五、委托办理相关要求
如因特殊情况本人无法自行办理户口迁出手续的毕业生，可委托他人代为办理。委托他人代办时除持有上文提及的迁出材料外，受托人还需持有双方签订的《办理户籍迁移手续委托书》（附件2）、双方身份证复印件和被委托人身份证原件。
六、注意事项
1.户口迁移地址是指落户的具体地址，要具体到门牌号，例如：北京市海淀区西三环北路2号，而不是某某派出所。派出所开具的《迁移证》有效期为40天过期作废，请务必在有效期内完成落户。
2.《迁移证》一经开出即为本人户口落户的唯一凭证，请务必妥善保管。
3.户口在我校集体户且考取本校研究生的学生，请于2021年9月开学后携带本人研究生《录取通知书》复印件到博纳楼118房间办理户口从本科生库转至研究生库相关手续。
4.《户口迁移证》仅限于京外迁移的同学；《常住人口登记卡》仅限于京内迁移的同学；《户口迁移证》和《常住人口登记卡》不能同时存在。

附件1：《户籍迁出介绍信》
附件2：《办理户籍迁移手续委托书》
附件3：户口迁移工作温馨提示

附件1：
 首都经济贸易大学保卫处介绍信

丰台公安分局樊家村派出所：
兹介绍我校学生___________学号________________，          前往你处办理户籍迁出手续，迁移地址为：
_________________________________________________________________________________
敬请协助办理！
    致
    礼!
            首都经济贸易大学保卫处（公章）
     (有效期1天)                       年    月    日
· -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

首都经济贸易大学保卫处介绍信

丰台公安分局樊家村派出所：
兹介绍我校学生___________学号________________，          前往你处办理户籍迁出手续，迁移地址为：
_______________________________________________________
_________________________
敬请协助办理！
致
礼!
            首都经济贸易大学保卫处（公章）
     (有效期1天)                       年    月    日
附件2：
办理户籍迁移手续委托书（模板）

委托人姓名：  （需要代办户籍的毕业生本人姓名）
委托人单位：   （毕业生所在学院）
委托人学号：
委托人身份证号：
委托事项：     办理户籍迁移证

被委托人姓名：   （学院具体代办人员姓名）
被委托人身份证号：

委托声明:本人不能亲自办理相关手续,特委托 （学院具体代办人员姓名） 作为我的合法代理人全权代表我办理相关事项,对被委托人在办理上述事项过程中所签署的有关文件,我均予以认可,承担相应的法律责任。

                          委托人签字：
 被委托人签字：
                          年     月     日

附件3：
户口迁移工作温馨提示
1.无论京内迁移，还是京外迁移，户口迁出的基本前提是能够如期毕业。
2.户口迁移地址作为《户口迁移证》的灵魂，是非常非常非常重要的，我们如何确保户口迁移地址的准确性呢？一定要多和迁往地派出所进行沟通。
1）落户到单位的同学，需要和单位进行确认。
2）回原籍落户的同学，不能简单的只填写家里户口本上的地址，可能因为时间关系，原籍区域划分和往年不同，家里户口本没有及时更新，因此，一定要和原籍派出所进行确认。
3）去人才中心落户的同学，也一定要提前和人才中心联系，确定可以接收户口时才可迁入，同学们万不能想当然就迁入，否则后患无穷。
3.毕业时档案须跟户口走，户口去哪个城市，档案也要去哪个城市。户口和档案是两个东西，户口与档案不同，档案在一般情况下不能本人携带，而户口不同，它必须是本人或被委托人来办理迁出手续，再由本人到迁往地落户，是个人行为。
    4.毕业生迁移户口时，如果是因京外就业、回省二分或京外读研申请户口迁移的同学，本人需要携带办理完毕的《户口迁移证》去迁往地派出所（京外）完成落户。如果是因京内读研、京内就业申请户口迁移的同学，则需要办理户口京内迁移，携带《常住人口登记卡》交给单位或去迁往地派出所（京内）完成落户。
5.《户口迁移证》有效期是40天，也就是从户口迁出之日起，40天内必须到迁往地落户。《户口迁移证》开具之日，公安系统里就无法查到你的个人信息，户口跟本人生活息息相关，大家切莫掉以轻心，一定要在有效期内落户。
《户口迁移证》一旦开出，将无法更改。请把户口迁移地址、单位地址和档案地址区分开来，请务必确认无误。
6.各位计划出国深造的毕业生注意啦，教育部留学服务中心从2016年起停止受理出国留学人员户口存放，另外，由于应届毕业生派遣时户口和档案不能分离，因此，建议出国深造的毕业生统一将户口和档案转回生源地人才服务机构，避免户档分离，给将来回国就业造成不必要的麻烦。
7.毕业生的户口迁移关系到毕业生的切身利益，希望大家高度重视！